
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기)

단위: 친환경 및 기후변화 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기후환경과 2,462,223 2,266,158 196,065

국 320,200 313,200 7,000

도 131,225 131,125 100

시 2,010,798 1,821,833 188,965

기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기) 1,141,495 1,130,107 11,388

국 314,200 307,200 7,000

도 85,950 84,350 1,600

시 741,345 738,557 2,788

친환경 및 기후변화 대응 369,890 373,010 △3,120

국 2,700 2,700 0

시 367,190 370,310 △3,120

환경정책사업 보조 204,404 205,300 △896

201 일반운영비 12,979 13,800 △821

01 사무관리비 12,979 13,800 △821

○ 일반수용비 10,579 11,000 △421

ㅇ 환경경영시스템 갱신심사수수료[예산절감]

10,579 11,000 △421

○ 운영수당[예산절감] 2,400 2,800 △400

ㅇ 환경위원회 운영수당 1,400 1,600 △200

ㅇ 환경보전기금운용심의위원회 운영수당

1,000 1,200 △200

경정 10,579,000원

경정 1,400,000원

경정 1,000,000원

301 일반보상금 1,425 1,500 △75

09 행사실비보상금 1,425 1,500 △75

○ 아름다운여수21실천협의회 비교견학 참석자

실비 보상[예산절감] 1,425 1,500 △75경정 1,425,000원

환경단체 운영 및 행사 지원 7,400 8,000 △600

201 일반운영비 5,400 6,000 △600

01 사무관리비 5,400 6,000 △600

○ 일반수용비 5,400 6,000 △600

ㅇ 환경교육 교재 제작[예산절감]

5,400 6,000 △600경정 5,400,000원

기후변화대응 역량 제고 98,466 96,670 1,796

201 일반운영비 43,000 40,600 2,400

01 사무관리비 38,500 37,600 900

○ 일반수용비[예산절감] 23,500 28,000 △4,500

ㅇ 기후변화 대응 시책 홍보물 제작

14,600 18,000 △3,400

ㅇ 기후변화 대응교육 참석자 녹색생활실천

홍보용품 8,900 10,000 △1,100

○ 운영수당 15,000 9,600 5,400

ㅇ 기후보호 학생·시민교육 강사 및 환경

도서관 환경체험시설 환경해설사 운영수당

15,000 9,600 5,400

경정 14,600,000원

경정 8,900,000원

경정 15,000,000원



부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기)

단위: 친환경 및 기후변화 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○ 환경체험관 시설물 유지보수비

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

03 행사운영비 2,500 3,000 △500

○ 기후변화 대응 행사[예산절감]

2,500 3,000 △500경정 2,500,000원

202 여비 11,466 12,070 △604

01 국내여비 11,466 12,070 △604

○ 기후변화 대응 관련 정책협의회 참석[예산

절감] 4,360 4,590 △230

○ 기후변화 대응 위탁교육 참석[예산절감]

3,230 3,400 △170

○ 기후변화 대응 관련 토론회 및 세미나 참가

[예산절감] 3,876 4,080 △204

경정 4,360,000원

경정 3,230,000원

경정 3,876,000원

기후변화적응 역량 제고 8,260 9,180 △920

201 일반운영비 6,000 6,800 △800

01 사무관리비 6,000 6,800 △800

○ 일반수용비 3,500 4,000 △500

ㅇ 기후변화적응 시책 홍보물 제작[예산절감]

3,500 4,000 △500

○ 운영수당 2,500 2,800 △300

ㅇ 여수시 기후변화적응 세부시행계획추진을

위한 정책자문비[예산절감] 2,500 2,800 △300

경정 3,500,000원

경정 2,500,000원

202 여비 2,260 2,380 △120

01 국내여비 2,260 2,380 △120

○ 기후변화 적응 공무원 위탁교육 참석[예산

절감] 2,260 2,380 △120경정 2,260,000원

기후보호주간 및 지구환경의 날 47,500 50,000 △2,500

307 민간이전 47,500 50,000 △2,500

04 민간행사보조금 47,500 50,000 △2,500

○ 기후보호주간행사 및 지구환경의 날 행사

[예산절감] 47,500 50,000 △2,500경정 47,500,000원

기후대기 환경관리 771,605 757,097 14,508

국 311,500 304,500 7,000

도 85,950 84,350 1,600

시 374,155 368,247 5,908

대기환경 개선 200,922 118,027 82,895

국 40,000 0 40,000

도 36,000 34,400 1,600

시 124,922 83,627 41,295

201 일반운영비 118,177 115,137 3,040

도 36,000 34,400 1,600

시 82,177 80,737 1,440



부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기)

단위: 기후대기 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 17,104 17,264 △160

○ 일반수용비 16,424 16,584 △160

ㅇ 도시 대기측정망 측정기기 정도검사

수수료[예산절감] 15,790 15,950 △160경정 15,790,000원

02 공공운영비 101,073 97,873 3,200

○ 시설장비유지비 101,073 97,873 3,200

ㅇ 도시 대기 측정망 관리

72,000 68,800 3,200경정 72,000,000원

도 36,000 34,400 1,600

시 36,000 34,400 1,600

202 여비 2,745 2,890 △145

01 국내여비 2,745 2,890 △145

○ 대기오염 측정망 등 현지 점검[예산절감]

1,368 1,440 △72

○ 다중이용시설 및 저황유 사업장 지도 점검

[예산절감] 570 600 △30

○ 대기환경보전법 개정 등 관련 지침시달 회의

참석[예산절감] 323 340 △17

○ 대기, 소음, 실내공기질 측정망 실무자 참석

교육[예산절감] 484 510 △26

경정 1,368,000원

경정 570,000원

경정 323,000원

경정 484,000원

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○ 대기중금속 측정망 교체

80,000 0 80,00040,000,000원 * 2개소

국 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

온실가스 감축 237,283 305,670 △68,387

국 103,000 136,000 △33,000

시 134,283 169,670 △35,387

201 일반운영비 28,053 30,270 △2,217

01 사무관리비 28,053 30,270 △2,217

○ 일반수용비 27,653 29,870 △2,217

ㅇ 온실가스 감축 홍보물 제작[예산절감] 4,877 7,000 △2,123

－ 탄소포인트제 홍보 리후릿 제작

2,940 4,200 △1,260

－ 탄소포인트제 홍보책자 제작

1,937 2,800 △863

ㅇ 온실가스 감축 정책 설명회 자료 제작

[예산절감] 1,776 1,870 △94

－ 설명회 책자 제작 1,710 1,800 △90

－ 현수막 제작 66 70 △4

경정 2,940,000원

경정 1,937,000원

경정 1,710,000원

경정 66,000원

202 여비 3,230 3,400 △170

01 국내여비 3,230 3,400 △170



부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기)

단위: 기후대기 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 온실가스 감축 연찬회 등 참석[예산절감]

3,230 3,400 △170경정 3,230,000원

301 일반보상금 168,000 214,000 △46,000

국 84,000 107,000 △23,000

시 84,000 107,000 △23,000

11 기타보상금 168,000 214,000 △46,000

○ 탄소포인트제 가입자 인센티브 지급

168,000 214,000 △46,000경정 168,000,000원

국 84,000 107,000 △23,000

시 84,000 107,000 △23,000

307 민간이전 38,000 58,000 △20,000

국 19,000 29,000 △10,000

시 19,000 29,000 △10,000

02 민간경상보조금 38,000 58,000 △20,000

○ 그린리더활동 지원 38,000 58,000 △20,000경정 38,000,000원

국 19,000 29,000 △10,000

시 19,000 29,000 △10,000

자연환경 관리(환경보호/자연) 198,795 200,725 △1,930

국 6,000 6,000 0

도 45,275 46,775 △1,500

시 147,520 147,950 △430

자연환경 보전 198,795 200,725 △1,930

국 6,000 6,000 0

도 45,275 46,775 △1,500

시 147,520 147,950 △430

환경개선부담금 부과 및 징수관리 47,522 47,422 100

201 일반운영비 14,870 14,630 240

01 사무관리비 14,870 14,630 240

○ 일반수용비 13,630 14,630 △1,000

ㅇ 환경개선부담금 고지서 제작[예산절감] 13,630 14,630 △1,000

－ 정기분 6,430 6,930 △500

－ 독촉분 7,200 7,700 △500

○ 환경개선부담금 가상계좌 수수료

1,240 0 1,240

경정 6,430,000원

경정 7,200,000원

80원 * 3,100건 * 5회

202 여비 2,660 2,800 △140

01 국내여비 2,660 2,800 △140

○ 환경개선부담금 합동집무 및 교육[예산절감]

1,292 1,360 △68

○ 환경개선부담금 시설물 현지조사[예산절감]

912 960 △48

○ 환경개선부담금 징수 독려[예산절감]

456 480 △24

경정 1,292,000원

경정 912,000원

경정 456,000원

야생 동·식물 보호 56,513 58,163 △1,650

국 6,000 6,000 0

도 5,275 6,775 △1,500



부서: 기후환경과

정책: 자연환경 관리(환경보호/자연)

단위: 자연환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 45,238 45,388 △150

202 여비 1,500 2,050 △550

01 국내여비 1,500 2,050 △550

○ 부상 야생동물 구조센터 후송[예산절감]

600 1,050 △450

○ 유해 야생동물 포획 및 피해현장(도서지역)

조사[예산절감] 900 1,000 △100

경정 600,000원

경정 900,000원

301 일반보상금 24,600 25,700 △1,100

도 3,000 4,500 △1,500

시 21,600 21,200 400

11 기타보상금 24,600 25,700 △1,100

○ 유해 야생동물 피해방지단 수렵엽사 실비

보상 9,900 6,000 3,900

○ 야생동물에 의한 농작물 등 피해 보상

10,000 15,000 △5,000

경정 9,900,000원

경정 10,000,000원

도 3,000 4,500 △1,500

시 7,000 10,500 △3,500

전국 자연보호 세미나 개최 81,150 81,530 △380

도 40,000 40,000 0

시 41,150 41,530 △380

202 여비 1,150 1,530 △380

01 국내여비 1,150 1,530 △380

○ 전국 자연보호 세미나 추진 선진지 벤치마킹

[예산절감] 1,150 1,530 △380경정 1,150,000원

수질 및 대기오염 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 855,498 753,233 102,265

수질환경 관리 682,847 741,585 △58,738

생활오수·분뇨 및 축산폐수 관리 682,847 741,585 △58,738

201 일반운영비 602,072 679,810 △77,738

01 사무관리비 27,033 28,890 △1,857

○ 일반수용비 25,383 27,240 △1,857

ㅇ 공중화장실 분뇨수거 수수료[예산절감]

2,176 2,724 △548

ㅇ 개방 화장실 안내표지판 정비[예산절감]

4,691 6,000 △1,309

경정 2,176,000원

경정 4,691,000원

02 공공운영비 575,039 650,920 △75,881

○ 시설장비유지비 575,039 650,920 △75,881

ㅇ 공중화장실 유지관리(76개소)[예산절감]

561,239 637,120 △75,881경정 561,238,760원

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

○ 분뇨수집·운반업체 폐업지원 관련 연구

용역비 19,000 0 19,00019,000,000원 * 1식

환경오염 배출업소 관리 172,651 11,648 161,003



부서: 기후환경과

정책: 수질 및 대기오염 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 환경오염 배출업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경오염 배출업소 지도 11,318 11,648 △330

201 일반운영비 1,934 2,038 △104

01 사무관리비 1,934 2,038 △104

○ 일반수용비 1,084 1,188 △104

ㅇ 환경오염사고관련 수질검사 수수료[예산

절감] 619 700 △81

ㅇ 소음측정기 및 프린터기 수리[예산절감]

431 454 △23

경정 619,000원

경정 431,000원

202 여비 4,289 4,515 △226

01 국내여비 4,289 4,515 △226

○ 폐수배출업소 오염도 검사 의뢰[예산절감]

807 850 △43

○ 환경오염사고 관련 시료분석 의뢰[예산절감]

726 765 △39

○ 검찰 유관기관 환경사범 합동단속[예산절감]

2,423 2,550 △127

○ 환경사범 고발 및 참고인 진술[예산절감]

333 350 △17

경정 807,000원

경정 726,000원

경정 2,423,000원

경정 333,000원

공항소음피해 주민지원사업 161,333 0 161,333

402 민간자본이전 161,333 0 161,333

01 민간자본보조 161,333 0 161,333

○ 2014년 여수공항 소음대책지역 주민지원사업

(공항공사 세입관련) 161,333 0 161,333

ㅇ 율촌면 구암1구 마을안길 배수로 설치공사

20,000 0 20,000

ㅇ 율촌면 구암1구 안길 확포장 및 배수로

정비공사 20,000 0 20,000

ㅇ 율촌면 구암2구 마을배수로 정비공사

20,000 0 20,000

ㅇ 율촌면 구암1구 하수관로 정비공사

20,000 0 20,000

ㅇ 율촌면 구암1구 배수로 설치공사

10,000 0 10,000

ㅇ 율촌면 구암1구 마을안길 덧씌우기공사

20,000 0 20,000

ㅇ 소라면 대포2구 남해촌마을 경로당내 방송

시설 20,000 0 20,000

ㅇ 소라면 대포2구 남해촌마을 공동창고 신축

20,000 0 20,000

ㅇ 율촌면 구암2구 마을공동창고 신축

11,333 0 11,333

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

11,333,000원 * 1식

행정운영경비(기후환경과)(기타/기타) 180,185 182,093 △1,908

기본경비 176,936 178,844 △1,908

기본경비 176,936 178,844 △1,908



부서: 기후환경과

정책: 행정운영경비(기후환경과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 140,160 141,466 △1,306

01 사무관리비 41,030 42,336 △1,306

○ 일반수용비 총액계상[예산절감]

13,919 14,525 △606

○ 급량비 총액계상[예산절감]

27,111 27,811 △700

경정 13,919,000원

경정 27,111,000원

202 여비 32,576 33,178 △602

01 국내여비 11,456 12,058 △602

○ 부서운영 총액계상[예산절감]

11,456 12,058 △602경정 11,456,000원

재무활동(기후환경과)(환경보호/자연) 86,250 0 86,250

보전지출 86,250 0 86,250

보전지출 86,250 0 86,250

802 반환금기타 86,250 0 86,250

01 국고보조금반환금 61,637 0 61,637

○ 2012년도 기후변화적응 세부시행계획 수립

용역 21,339 0 21,339

ㅇ 사용잔액 20,554 0 20,554

ㅇ 이자반납금 785 0 785

○ 2013년도 탄소포인트제 사용잔액

3,759 0 3,759

○ 2013년도 천연가스자동차 보급사업 사용잔액

30,582 0 30,582

○ 2012년도 천연가스자동차 보급사업 5,208 0 5,208

ㅇ 사용잔액 4,544 0 4,544

ㅇ 이자반납금 664 0 664

○ 2013년도 야생동물 피해예방사업 749 0 749

ㅇ 사용잔액 738 0 738

ㅇ 이자반납금 11 0 11

20,553,890원 * 1식

784,810원 * 1식

3,758,600원 * 1식

30,581,500원 * 1식

4,543,710원 * 1식

663,759원 * 1식

738,000원 * 1식

11,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 15,305 0 15,305

○ 2013년도 천연가스자동차 보급사업 사용잔액

9,174 0 9,174

○ 2012년도 천연가스자동차 보급사업 1,563 0 1,563

ㅇ 사용잔액 1,363 0 1,363

ㅇ 이자반납금 200 0 200

○ 2013년도 야생동물에 의한 농작물 등 피해

보상비 4,568 0 4,568

ㅇ 사용잔액 4,500 0 4,500

ㅇ 이자반납금 68 0 68

9,174,000원 * 1식

1,363,000원 * 1식

199,130원 * 1식

4,500,000원 * 1식

68,000원 * 1식

03 과오납금등 9,308 0 9,308

○ 2013년도 여수공항 소음대책지역 주민지원

사업 9,308 0 9,308

ㅇ 사용잔액 8,550 0 8,5508,549,520원 * 1식



부서: 기후환경과

정책: 재무활동(기후환경과)(환경보호/자연)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 이자반납금 758 0 758757,160원 * 1식




